令和６年１２月５日

報道機関各位

                                                         熊 本 大 学

熊本大学教育学部附属特別支援学校

「高等部 PTA 親子活動」 ～ 伝統工芸・八代い草しめ縄づくり ～

平素より本校教育への御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

本校高等部では下記の日程にて、熊本県八代の「い草縄工房 井上産業」 井上 照光 様をお

招きし、PTA 親子活動において、生徒・保護者・教師での伝統工芸・八代い草しめ縄づくりを行い

ます。

昨年度から、熊本県伝統工芸館と本校が連携した授業づくりに取り組んでおり、今回は、年末

の暮らしを親子で体験し考えるとともに、熊本県の伝統文化に触れる機会とするため、熊本県・八

代のい草しめ縄づくりに取り組むこととしました。

１０月には、熊本県水俣の「水俣浮浪雲工房」 金刺 宏子様をお招きし、美術科の授業におい

て、熊本県伝統工芸・草木染に取り組みました。草木染について歴史や技法を学ぶとともに、生徒

たちと一緒に、校内の樹木や給食の野菜の皮などの日常の中にある原料を集め、白のエコバック

を個性あふれる色に染め上げることができました。

つきましては、本校教育の周知と特別支援教育の理解啓発のため、当日の取材方、よろしくお願

いいたします。

記

【日  時】令和６年１２月２０日（金）１０：００～１１：５０

【場  所】熊本大学教育学部附属特別支援学校プレイルーム（熊本市中央区黒髪 5 丁目 17 番 1 号）

【参加者】本校高等部の生徒２４人、保護者２４人、教師１０人

※本校ホームページ  http://www.educ.kumamoto-u.ac.jp/~futoku

【お問い合わせ先】

熊本大学教育学部附属特別支援学校

担当：教頭 岡田 彰

TEL：096-342-2953

FAX：096-342-2950

【連絡表】

日時：令和６年１２月２０日（金）１０:００～１１:５０

場所：熊本大学教育学部附属特別支援学校（熊本市中央区黒髪5丁目17番1号）

貴社名

回答者

ご芳名：

ＴＥＬ：

ＦＡＸ：

E-mail：

出席
出席します。

（    名出席）

※恐れ入りますが準備の都合上、12月16日（月）17時までに送信くださいますよう

お願いします。

熊本大学人社・教育系事務課宛
FAX送付先：096-342-2950

熊本大学教育学部附属特別支援学校

「高等部 PTA 親子活動」 ～ 伝統工芸・八代い草しめ縄づくり ～